I ripetuti interventi del pontefice, che cercava di convincere i Longobardi alla restituzione di Cuma, utilizzando l'argomentazione che essa era contraria alla volontà di Dio, non portarono ad alcun esito: *adhortans etiam sanctissimus pontifex et commonens Langobardis ut redderent; quod si non adquiescerent, in iram se divinam incedere pro dolo quem fecerunt suis scriptis protestabatur. Nam et munera eis dare ut restituerent voluit multa; sed illi turgida mente neque monitus audire nec reddere sunt passi*³⁷. È evidente che la sede apostolica utilizza qui il richiamo alla comune fede ed all'autorità che ne deriva alla chiesa di Roma, per far desistere i longobardi dalla loro azione.

Il pontefice, allora, a dire dei redattori del *Liber*³⁸, si rivolse al duca di Napoli *Iohannis*, cioè alla più alta autorità imperiale presente sul territorio, perché intervenisse militarmente: *unde nimis idem sanctus indoluit pontifex, seseque spei contulit divinae, atque in monitione ducis Neapolitani et populi vacans ducatum eis qualiter agerent cotidie scribendo prestatat*³⁹.

Il duca, poi, riuscì a riprendere con un'azione notturna il *castrum* di Cuma, accompagnandosi nel suo operato *cum Theodimo subdiacono et rectore: cuius mandato oboedientes, consilio inito, moenia ipsius castrum virtuti sub nocturno sunt ingressi silentio, Iohannis scilicet dux cum Theodimo subdiacono et rectore atque exercitu, et Langobardos pene trecentos cum eorum gastaldio interfecerunt; vivos etiam amplius quingentos comprehedentes captos Neapolim duxerunt*⁴⁰. Il *Liber* vuole così sottolineare che, se pure l'azione venne portata a termine dagli armati del

secolo, erano giunti a conquistare Sora, Arpino e Arce, cioè l'alto corso della via del Liri. GAY 1901, pp. 488-489, propose per questo che anche la foce del Liri fosse, ai tempi di Gregorio II, ormai occupata dai Longobardi «qui ont peut-être gardé la ville de Minturnes, à l'ouest du fleuve; ils occupent toute la côte jusqu'à delà du Vulturne, et c'est seulement à partir de Cumes, entre Cumes et Amalfi, qu'on se trouve de nouveau dans la Campanie byzantine, ou duché de Naples». A suo dire, le comunicazioni fra Roma e Napoli avvenivano soprattutto via mare: «peu importe que toute communication soit impossible par terre entre Naples et Terracine, quand les Grecs et les Lombards se font la guerre. Les Lombards n'ont point de marine, et les vaisseaux byzantines peuvent circuler librement dans le golfe de Gaète» (GAY 1901, p. 490).

³⁷ *Liber pontificalis*, I, p. 400.